
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 拉链生产技术改造项目

建设单位（盖章）： 湖南湘利拉链制造有限公司

编制日期： 2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................... - 1 -

二、建设项目工程分析 ........................................... - 9 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................. - 29 -

四、主要环境影响和保护措施 .................................... - 35 -
[...]
项目 数量 项目 数量

油漆

（0.154t/a）

固份 0.1232

进入产品 0.12068

废气

进入

有组

织

非甲

烷总

烃

二甲

苯
0.160713

非甲

烷总

烃

二甲

苯
0.02002 其他 0.141327

其他 0.01078 颗粒物 0.046548

固化剂

（0.123t/a）

固份 0.0492

无组

织

非甲

烷总

烃

二甲

苯
0.017857

非甲

烷总

烃

二甲

苯
0.04305 其他 0.015703

其他 0.03075 颗粒物 0.005172

稀释剂

（0.231t/a）

非甲

烷总

烃

二甲

苯
0.1155

其他 0.1155

（2）源强分析

根据油漆平衡可知，本项目有组织非甲烷总烃产生量为 0.30204t/a，其

中二甲苯产生量为 0.160713t/a，颗粒物产生量为 0.046548t/a。

VOCs 经过滤棉+二级活性炭+20m 高排气筒（DA001）处理排放。

二级活性炭吸附装置处理效率按 60%计算，则废气产排情况如下表。

表 4.1-2 喷漆房 VOCs 排放情况表



- 37 -

污

染

物

产生浓

度（mg/m

³）

产生量

（kg/h

）

治理设施

排放量

（kg/h

）

排放浓

度（mg/m

³）

标准

处理能

力（m³

/h）

去

除

效

率

浓度

（mg/m

³）

速率

（kg/h

）

VOC

s
25.2 0.126

5000
60

%

0.0504 10.08 50 /

二

甲

苯

13.2 0.067 0.0268 5.28 17 /

颗

粒

物

0.4 0.02 0.008 0.156 120 5.9

表 4.1-3 喷漆房 VOCs 处理设施排放口基本情况

编号名

称

高度

（m）

内径

（m）

坐标 温度

（℃）
类型

E N

DA001 20 0.5 113.203101° 27.806005° 25
一般排

放口

（3）活性炭吸附装置处理可行性分析

喷漆房废气经过滤棉+二级活性炭+20m 排气筒处理后排放。活性炭具有

的吸附才能，能将废气牢牢的吸附在活性炭外表。因为活性炭外表存在着未

平衡和未饱满的分子引力或化学键力，因而活性炭与气体接触时，就能吸引

气体分子，使其浓聚并保持在固体外表，废气中的污染物被吸附在固体外表

上，使其与气体混合物别离，到达净化目的

参照排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业（HJ 1124—2020），过滤棉+二级活性炭为可行技术，企业选

用碘值不低于 800 毫克/克的活性炭。并定期对活性炭进行检查，并及时更

换活性炭，约每半年更换一次，因此本项目废气处理设施为可行性技术。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401330839548113.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202004/W020200401330839548113.pdf


- 38 -

3、塑料拉链排齿废气 G3

塑料齿排齿过程由于设备与布带边、塑料齿摩擦，产生一定温度，该温

度远低于塑料分解温度，产生少量 VOCs，本环评不做定量分析。

4、打磨粉尘（G4）

金属自动打磨机的产尘量约为 0.3～0.5kg/h，本项目按 0.5kg/h 计。本

项目有 3台自动打磨机，粉尘产生量为 3.6t/a。每台打磨机设一套布袋除尘

器，粉尘经袋式除尘装置处理后在车间无组织排放。管道收集效率为 100%，

袋式除尘装置处理效率 99%，则粉尘排放量为 0.036t/a，车间无组织排放，

加强车间通风。

5、影响分析

项目各项污染物均可满足各个标准限值要求；在非正常情况下，排气筒

有组织排放浓度和速率显著增加。为防止废气事故排放，企业应在生产过程

中加强管理，一旦废气治理系统故障，立即停产检修，防止事故废气排放。

6、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可

证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）相关要求，本项目废气

监测计划如下表 4.1-4。

表 4.1-4 项目废气监测计划

监测点

位
监测指标 监测频次 执行标准

DA001 排

放口

非甲烷总烃、二甲苯、VOCs、

苯系物
1 次/年 （DB43/1356-2017）表 1

颗粒物
（GB16297-1996）表 2 中二

级标准

厂界

非甲烷总烃、苯系物 1 次/年 （DB43/1356-2017）表 3

颗粒物 1 次/年
（GB16297-1996）无组织限

值要求

二、废水



- 39 -

1、废水产生及排放情况

本项目废水主要为加色废水、表面处理废水和生活污水。

（1）加色废水

根据水平衡，本项目加色废水产生量为 6408t/a，经自建加色废水处理

设施处理后进入园区污水处理站。根据现有工程的废水产生监测数据废水产

生浓度取值为：色度 1024，COD1800mg/L，SS165mg/L、氨氮 9mg/L；排放加

色废水浓度取值为：色度 320，COD63～82mg/L，SS4～13mg/L、氨氮 0.549～

0.640mg/L。本项目加色废水产排情况如下表。

表 4.2-1 加色废水产排情况

类别 污染物名称

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L）

产生量

(t/a)

排放浓度

（mg/L）

排放量

(t/a)

加色废水

水量 / 6408 / 6408

COD 1800 11.53 82 0.52

NH3-N 9 0.058 0.64 0.004

SS 165 1.06 13 0.083

（2）表面处理废水

根据前述，本项目表面处理废水产生量为 918t/a，经自建表面废水处理

设施处理后进入园区污水处理站。

参考同类型项目《湖北金冠拉链有限公司年产印花布 260 万米搬迁项目

环境影响报告书》，并根据技改表面废水处理设计方案（进出口设计数据），

本项目表面处理废水产排情况如下表。

表 4.2-2 表面处理废水产排情况

类别 污染物名称

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L）

产生量

(t/a)

排放浓度

（mg/L）

排放量

(t/a)

表面处理废

水

水量 / 918 / 918

COD 1400 1.28 200 0.184



- 40 -

NH3-N 30 0.027 20 0.018

SS 150 0.138 10 0.009

Cu
2+

308 0.27 0.5 0.00045

（3）生活污水

本项目生活污水产生量为 275t/a。经园区化粪池处理后进入园区污水处

理站。本项目生活污水产排情况如下表。

表 4.2-3 生活污水产排情况

类别 污染物名称

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/L）

产生量

(t/a)

排放浓度

（mg/L）

排放量

(t/a)

生活污水

水量 / 275 / 275

COD 300 0.082 210 0.058

NH3-N 30 0.0082 25 0.007

SS 100 0.028 50 0.014

2、废水处理措施可行性分析

（1）加色废水

加色废水处理系统，与技改前一致，企业已委托有资质的单位对本项目

的加色废水处理系统废水处理系统进行设计，确定最后废水处理工艺。

图 4-1 项目加色废水处理工艺

项目一体化处理设施主要为“气浮+多介质过滤”，规模约40t/d。

气浮池：调节罐来水中含大量有机胶体微粒呈乳状的各种油脂等，这些

杂质经混凝形成的絮体颗粒小、重量轻、沉淀性能差，可采用气浮法将其分

离。



- 41 -

其原理是将被处理污水（全部和部分）在用水泵加压到3-4kg/cm²，送

入专门装置的溶气罐，在罐内使空气充分溶于水中，然后在气浮池中经释放

器突然减到常压，这时溶解于水中的过饱和空气以微细气泡形式从池中逸

出，将水中悬浮物颗粒或油粒带到水面形成浮渣排除之。这种方法的处理效

率可达90%以上。

多介质过滤：包括砂滤器和碳滤器，进一步去除水中悬浮物或胶态杂质，

能有效去除沉淀技术中不能去除的微小粒子和细菌等。

砂滤器中的砂粒粒径一般为0.5-1.2mm，不均匀系数为2，碳滤器主要用

于去除水中有机物等，对臭味，色度的吸附能力很强。

项目采用废水治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工

业》（HJ861-2017）表A.1中推荐的印染废水治理可行技术是相匹配的，采

用的是可行的废水治理工艺。

结合现有加色废水处理效果，项目加色废水处理工艺是可行的。

（2）表面处理废水

项目技术改造，去掉重金属药剂，表面处理废水处理设施委托有资质单

位进行再次设计，主要处理工艺如下：



- 42 -

图 4-2 表面处理污水处理工艺流程图

各池体规格如下图。

图 4-3 尺寸一览图

工艺说明：

①调节池



- 43 -

生产废水水质和水量不稳定，设计调节池将废水收集稳定水质和水量，

通过提升泵将废水输送至下一工序。

②芬顿反应

反应原理：过氧化氢(H2O2)与二价铁离子 Fe2+的混合溶液将很多已知的

有机化合物氧化为无机态。反应具有去除难降解有机污染物的高能力。

Fe
2+
+H2O2→Fe

3+
+OH–+·OH

H2O2+Fe
3+
→Fe

2+
+O2+2H

+

O2+Fe
2+
→Fe

3+
+O

2–

根据反应化学方程式看，过氧化氢(H2O2)与二价铁离子 Fe2+在酸性环境

下产生羟基自由基•OH，Fenton 反应通过 H2O2 和 Fe2+作用产生•OH，可以看

出,芬顿试剂中除了产生 1摩尔的•OH 自由基外,还伴随着生成 1摩尔的过氧

自由基 O2·，但是过氧自由基的氧化电势只有 1.3V 左右，所以，在芬顿试

剂中起主要氧化作用的是•OH 自由基。H2O2 和 Fe2+之间的反应很快,因而

Fenton 反应可无选择氧化水中的大多数有机物。

③一级混凝沉淀池

主要是通过添加药剂，使废水中的氢氧化铜形成沉淀物然后达到去除的

目的。混凝池和絮凝池分别投加 PAC 和 PAM，使得沉淀颗粒絮凝成块。每个

反应池都配置搅拌机对进入池内污水进行充分搅拌，并且设计充分的停留时

间，使得药剂与污水充分反应。部分 CODcr 也通过絮凝去除。

沉淀池采用 PP 斜管填料型式。反应池污水在平行斜管中，颗粒沉淀到

底部，上清液从围堰中流出，实现泥水分离。污泥通过污泥泵定期输送到污

泥池存储。根据池体整体布局美观实用，设计初沉池池体较大，水力停留时

间较长，沉淀更加充分。经过一级混凝沉淀后可以去除绝大部分的氢氧化铜

污染物，为了能保证出水铜含量稳定达标，所以我司设计二级反应沉淀系统。

④二级反应沉淀系统

二级反应沉淀系统的原理是通过添加药剂来达到去除重金属。二级反应

沉淀系统除了添加碱和 PAM 之外还添加了重金属捕捉剂，能保证出水总铜含

量稳定达到 0.5ppm 以内，使用混凝沉淀法去除总铜，必须要严格控制好反

应时间，PH 值需要控制在 8.5 左右，反应时间大于 20min，沉淀时间应设计



- 44 -

在 60min--90min 之间。经过重金属扑捉剂的反应去除后，出水总铜含量可

以稳定达到国家规定的排放标准（电镀污染物排放标准中表 2规定的总铜排

放限值 0.5mg/L 以内）。并且含铜废水末端设计有单独的含铜废水排放水池，

在该水池检测铜离子达标后再混合到综合废水排放池，如果检测不达标则回

流到含铜废水收集池中进行再处理，以保证预处理后的含铜废水中的总铜含

量是完全达标的。

⑤加药系统单元

加药装置以计量泵、药箱、搅拌器为主，液位计、安全阀、止回阀、压

力表管路等辅件组成一套系统单元。普通的加药系统是通过计量泵固定的往

反应池中添加药剂，没有根据水质的波动来调节加药量的多少功能，此种加

药系统有两个明显的缺点：

因为加药量是固定的，没有调节功能，当进水的 COD 等污染物含量比设

计值大时，加药量没有随着污染物浓度升高而加大，就会因为加药量的不够

而造成出水不达标。

当进水的 COD 等污染物含量比设计值小时，加药量还是按照原设计的大

小进行加药，此时就很容易会造成加药量过多而浪费药剂，并且过多的药剂

还会有可能造成新的污染物。

加药系统是通过不同工艺设置，配置各类固体和液体的化学药品的溶

液，再用计量泵准确投加，以达到各种设计要求。加酸，加碱、加 PAC/PAM

等。我司的加药系统是我们公司根据污水处理的特性研发出来的，对多个实

际运行的现场操作经验并结合研发人员的多年技术攻关，研发出智能化自动

加药系统。匹配我司的自动检测系统，可以实现当进水污染物浓度变化较大

时，加药系统通过自动检测结果反馈然后控制加药系统，根据进水污染物浓

度的变化而调整加药量的大小，实现实时的加药控制，避免因加药量不够或

者加药量过多而造成出水不达标的情况发生。此类加药系统在汽车零部件的

废水处理项目上已应用有多个，可以大大降低运行成本和保证出水的稳定达

标。

加药装置以计量泵、药箱、搅拌器为主，液位计、安全阀、止回阀、压

力表管路等辅件组成一套系统单元。



- 45 -

通过不同工艺设置，配置各类固体和液体的化学药品的溶液，再用计量

泵准确投加，以达到各种设计要求。加酸，加碱、加 PAC/PAM 等。

加药过程可手动和自动操作，通过 PC 及，液位计，PH 及，行程控制器，

变频器等电器仪表组成一体化产品，实现自动控制。

参照《排污许可证申请与核发技术规范纺织印染工业》（HJ861-2017），

技术要求对比分析如下表。

表4.2-4技术要求对比分析一览表

单元
《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

（HJ471-2009）技术要求
本项目

调节

池

1、调节池的有效容积宜按平均小时流量的 6～

12h 水量设计。

2、调节池宜设计为敞开式，若为封闭式应有通

排风设施。

3、调节池内应设置水力混合或动力搅拌装置。

4、当调节池采用空气搅拌时，每 100m³有效池

容的气量宜按 1.0～1.5m³/min 设计；当采用射

流搅拌时，功率应不小于 10W/m³；当采用液下

（潜水）搅拌器时，设计流速宜采用 0.15～

0.35m/s。

5、调节池应设排空集水坑，池底应有坡向集水

坑的坡度。

项目调节池采用卧式离心

泵，Q=2m³/h，H=15m，

N=0~1.1KW，1 用 1 备，按

规范设计

二沉

池

二沉池宜按表面负荷 0.7m³/（m²·h）、上升流

速 0.20～0.25m/s、停留时间不小于 4h 设计。

污泥采用气提法定时排泥

至污泥池，并设污泥气提回

流装置。水力停留时间 2 小

时，有效容积 2m³

废水

回用

1、鼓励采用逆流漂洗工艺，回用部分生产用水。

2、在废水处理工艺设计时，宜采用清浊分流，

将轻污染废水作为回用水原水。经处理达到排放

项目表面处理废水采取“调

节+芬顿+除铜”深度处理工

艺，根据厂家设计方案，可



- 46 -

标准的染整废水也可作为回用水原水。

3、根据回用水质要求，回用水处理工艺可选用

活性炭吸附、离子交换、微滤、陶瓷膜、超滤、

反渗透和膜生物反应器等深度处理单元及其组

合。

4、回用水用于工艺用水时，可以直接使用，也

可以掺一定比例新鲜水使用，使用前应先进行实

验，保证色牢度等质量指标满足要求时，才能正

式回用。

达标排放。

表面废水处理设施工程参数基本满足《纺织染整工业废水治理工程技术

规范》（HJ471-2009）技术要求，设计出水水质满足《株洲市洗水企业集中

整治项目初步设计》进水水质要求，其中总铜《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准限值。本项目表面废水处理设施是可行的。

综上，本项目所采取的废水处理措施可行。

3、废水排入园区污水处理站可行性分析

新芦淞洗水工业园配套建设污水处理厂，污水处理厂位于园区西南侧。

园区污水纳入新芦淞洗水工业园污水站进行处理，目前园区污水处理厂运行

稳定。本项目废水纳入园区管网，经新芦淞洗水工业园污水处理厂处理达标

后的废水大部分通过回水泵房回用，小部分排入枫溪港。新芦淞洗水工业园

污水处理厂尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

根据现场调查的情况及项目工程分析，项目外排水质满足洗水工业废水

处理厂进水水质要求，同时，根据新芦淞洗水工业园污水处理厂统计数据，

目前污水处理厂总处理规模 1 万吨/日。园区高峰期生产污水排放超过园区

污水处理厂处理能力，根据洗水工业园高峰期生产用水供水方案会议纪要，

工业园运用卡表技术优化水资源的分配，按照污水处理厂处理废水 10000 吨

/日的能力。按园区 9 户洗水企业分配用水指标方案，在用水高峰期可以满

足项目生产用水，故污水处理厂有能力接纳本项目产生的废水，本项目产生

的废水不会对园区污水处理厂的水量形成冲击，因此废水进入株洲新芦淞洗



- 47 -

水工业园污水处理厂处理是可行的。

综上所述项目污水间接排放，依托新芦淞洗水工业园污水处理厂处理达

标后排放，地表水环境影响可接受。

4、本项目废水污染物排放信息表

本项目废水排口基本情况详见下表。

表4.2-5废水类别、污染物及污染治理设施信息

序

号

废

水

类

别

a

污染物

种类 b

排

放

去

向c

排放

规律

d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放

口设

置是

否符

合要

求 g

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

e

污染治

理设施

工艺

1

加

色

废

水

pH、

CODcr、

SS、

NH3-N、

色度

园

区

污

水

处

理

厂

间歇

排放

流量

稳定

TW001

加色

废水

处理

系统

气浮+多

介质过

DW001

是
企业总

排□

2

表

面

处

理

废

水

pH、

CODcr、

SS、

NH3-N、

色度、总

铜

TW002

表面

废水

处理

系统

调节+芬

顿+除铜
是

企业总

排口

表4.2-6废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号和

名称

排放口坐标
废水排放

量（t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂排放

标准

1 DW001 E113.202842°N27.806155°4 7601 园区 间接 《城镇污水处理厂污



- 48 -

废水总

排口

污水

处理

厂

排放 染物排放标准》

（GB18918-2002）中

一级 A 标准

表4.2-7废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）
年排放量/

（t/a）

1
DW001

COD 79 0.762

2 NH3-N 3.86 0.029

废水总排口合计
COD 0.762

NH3-N 0.029

5、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）和《排污许

可证申请与核发技术规范-纺织印染工业》（HJ861-2017），流量、pH 值、

化学需氧量氨氮需要自动监测，但是考虑到新芦淞洗水工业园园区污水处理

厂排口已设置自动监测设施，故本项目废水排放口不在进行监测，只进行常

规手动监测。制定本项目水环境监测计划见表 4.2-8。

表4.2-8水环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 排放方式 监测因子 监测频次

废水
废水

总排口
间接排放

pH 值、化学需氧量、氨氮

悬浮物、色度、总铜
1 次/年

三、噪声

1、噪声源强

项目运营期噪声主要为设备运行噪声，如排齿机、打磨机、切断机、喷

漆机，源强在 68～80dB（A）。本项目设备均设置在生产厂房内，位于 4F

和 5F。

项目噪声产生情况及处理措施如下表所示。

表4.3-1 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

声 空间相对 单台 声源控制措 距室内 室内 运行时 建筑 建筑



- 49 -

源

名

称

位置 m 噪声

源强

dB(A)

施 边界距

离（m）

边界

噪声

级 dB

（A）

段 物插

入损

失

dB(A)

外噪

声叠

加

dB(A)

X Y Z

50

台

排

齿

机

8 29 4 75

选用低噪声

设备、减振基

础、厂房建筑

隔声（隔声量

≥15dB(A)）

同一区

域，西

8.4m，东

50.4m，

北 0m，

南 18m。

东

62，西

58，南

59，北